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ANNOTATION

The aim of this paper is to map various uses of the modal verb CAN and its meanings in

scientific style. The first part of this paper describes the modal verb CAN morphologically,

syntactically and semantically. This part primarily explains the individual meanings of CAN,

which is reflected in the analysis later in the second part of the paper. The meanings are

analyzed based on the contextual factors which determine the particular meaning. The paper

also includes a discussion of borderline cases. Conclusion of this paper summarizes the

quantitative and qualitative results of the use of the modal verb CAN with regards to the

particular functional style.
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NÁZEV

Sémantika modálního slovesa CAN ve vědeckém stylu

ANOTACE

Cílem této práce je zmapovat různá užití modálního slovesa CAN a jeho významy ve

vědeckém stylu. První část této práce popisuje modální sloveso CAN z hlediska morfologie,

syntaxe a sémantiky. Především se tato část zabývá vysvětlením jednotlivých významů CAN,

což je promítnuto v analýze, která tvoří druhou část práce. Významy jsou v analýze popsány

na základě kontextových faktorů, které rozhodují o daném významu. Práce se věnuje i diskusi

o nejednoznačných případech. V závěru práce jsou výsledky užití modálního slovesa CAN

shrnuty jak kvantitativně, tak kvalitativně s ohledem na daný funkční styl.
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Introduction

The primary aim of this paper is to describe and analyze multiple uses of the modal verb can in

scientific style. The paper consists of two parts, a theoretical background, which comprises of

three chapters and several subchapters, and an analysis based on a selected corpus, reflecting

the principles reported on in the first part of the paper.

In the first chapter, the concept of modality will be explained and also the kinds of modality

will be considered in the following subchapters. The most common distinction between deontic

and epistemic modalities will be mentioned, however, also dynamic kind of modality will be

involved as it is linked with one of the meanings of can. Thus, several different approaches are

introduced along with their specific terminology. Furthermore, some of the typical features

occurring within each kind of modality will be considered.

The second chapter deals with modal verbs in general and denotes their properties, especially

those of the central group of modal verbs that includes can. Here the modal verb can is focused

on in more detail to describe its particular meanings. There are three subchapters that will

discuss the issues and factors of each meaning of can, i.e. possibility, ability, and permission.

Thirdly, there is a chapter on stylistics, denoting the function and features of scientific texts.

Since there are many forms of scientific discourse differentiated especially in medium, this

paper will concentrate on the written scientific texts. This chapter on style also comments on

the important and frequent use of can as a hedging device in scientific texts.

Consequently, the fourth chapter represents the analytical part which will aim at mapping the

frequency of modalities, meanings and features corresponding to them. These will be discussed

and summed up in several subchapters including the borderline cases as well. The selected

corpus is a compilation of 150 tokens of can extracted from five academic books. Their field

of science can be generally labeled as linguistics.

In addition, example sentences and paraphrases of the diverse uses of can will be noted

throughout the whole paper in order to demonstrate or exemplify the proposition or actual

findings. In the first part, the examples will be extracted from the source material referred to in

References and cited accordingly. The examples in the second part will be sourced from the

data corpus. All examples in both parts are therefore completely authentic and numbered

chronologically; in each part according to two separate lists. At the end of the paper in
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Appendices, there can be found a data corpus of all tokens and also the tables concluding the

findings.

1. Modality

Modality is a crucial term for this paper, so that it will be clarified in this chapter. In general,

Palmer classifies modality as a „semantic-grammatical category“ which „is expressed in

English by the modal verbs“ (1990, 1-2). Modal verbs are further discussed in the second

chapter of this paper. Further, Lyons (1977, 452) suggests that modality is linked to the

speaker’s „opinion and attitude towards the proposition that the sentence expresses or the

situation that the sentence describes“. As Quirk et al. state, „modality may be defined as the

manner in which the meaning of a clause is qualified so as to reflect the speaker´s judgment of

the likelihood of the proposition it expresses being true” (1985, 219). From the above-

mentioned definitions it may be assumed that modal expressions indicate a particular degree of

speaker’s opinion or attitude towards the proposition uttered.

Modality can be expressed by lexical or grammatical means. The former can be represented by

the utterance of probably in (1) and the latter may be found in (2) where the modal verb might

was used to interpret the meaning of the first sentence by the grammatical means:

(1) It’s probably the case that imported versions are cheaper. (Cruse 2004, 298)

(2) It might be the case that imported versions are cheaper.

In this paper, only the grammatical device for expressing modality will be investigated, which

involves the modal verbs, particularly the verb can.

1.1. Kinds of Modality

English linguists basically distinguish two core kinds of modality. These can be labeled by

several different terms, even though the concept is always the same. For this paper, only one of

the multiple approaches to terminology will be used, i.e. deontic and epistemic modality. This

terminology is commonly used by Huddleston and Pullum, Palmer, Lyons, or Cruse in their

studies and will be explained in the following subchapters.

On the contrary, Biber et al. refer to these modalities as intrinsic and extrinsic (1999) where the

former equals to deontic and the latter to epistemic kind of modality. Another terminology has

been introduced by Webster and Halliday in their study of meaning – imperative and indicative

modality, where imperative refers to deontic and indicative to epistemic. To comprehend this
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approach, imperative meaning can be interpreted in the sense of „this is how things should be“

and the indicative meaning „this is how things are“, as far as the speaker knows (2014, 170).

Deontic modality is also referred to as root modality by Leech (2004, 84) due to its „basic and

ordinary“ nature; epistemic modality as a term remains unchanged in his approach. Palmer

(1990, 36) also suggests another point of view, referring to deontic modality as a discourse-

oriented one, since the source of modality „may be the hearer (addressee) as well as the speaker“

(1990, 70).

In addition to these two modalities, a few scholars (e.g., von Wright, referred to in Palmer 1990)

distinguish even the third kind, dynamic modality. For instance, Palmer specifies this modality

type as subject-oriented due to its focus on „the ability or volition of the subject of the sentence,

rather than the opinions (epistemic) or attitudes (deontic) of the speaker (and addressee)“ (1990,

36). Dynamic (or subject-oriented) modality relates especially to two central modals, can and

will, however, is not involved in the linguistic approaches of many authors (e.g. Leech).

Although this kind of modality is not widely recognized, it will be considered when analyzing

the ability meaning of can, also in spite of the fact that Palmer (1990, 7) argues that dynamic

kind should not be labeled as modality in a broader context. He states that it „is concerned with

the subject of the sentence“ rather than with the speaker. All in all, dynamic kind of modality

will be referred to later (in the subchapters 2.2.1.1. and 2.2.1.2.).

1.1.1. Epistemic Modality

According to Huddleston and Pullum, epistemic modality „concerns the speaker’s attitude to

the factuality of past or present time situations“ and thus „involves qualifications concerning

the speaker’s knowledge“ (2002, 178). It simply expresses the speaker’s opinions and beliefs

based on his own judgements or assumptions sourced from his knowledge or available

evidence. That can be demonstrated in the sample sentences (3) and (4) as they follow:

(3) He may come tomorrow.

(4) He must be in his office.

(Palmer 2001, 19)

Basically, epistemic modality comprises of two meanings, i.e. possibility and necessity.

Respectively, in (3) may expresses possibility and must in (4) expresses necessity. In these very

utterances, possibility can be paraphrased as It is possible that he comes tomorrow, and

necessity as The only possible conclusion is that or even It is probable that he is in his office
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(Leech 2004). Regarding epistemic necessity, some scholars may tend to associate it to the

concept of certainty. Nevertheless, Palmer (1990, 53) denies such approach, as certainty can be

rather equated with hundred per cent probability, which is not exactly the case. Moreover,

epistemic necessity should be rather referred to as „logical necessity“, (Leech 2004, 80-81) as

its paraphrase can be There is no other explanation possible than that. It implies a logical

consideration of all possibilities, while the speaker eventually assumes that only one of them is

necessary the case. Logical necessity can be exemplified in (5) and (6):

(5) There has to be some reason for his absurd behaviour. (Leech 2004, 80)

(6) Someone must be telling lies. (Leech 2004, 83)

When it comes to epistemic possibility, it can also be labeled as factual possibility (indicated

by may) in contrast to the deontic possibility (to be discussed later), labeled also as theoretical

possibility (indicated by can) (Leech 2004, 85). In order to clarify the term properly, both types

are compared here and demonstrated on the examples below:

(7) The road may be blocked. = It is possible that the road is blocked. (factual possibility,

present time reference)

(8) The road can be blocked. = It is possible for the road to be blocked. (theoretical

possibility, future time reference)

(Leech 2004, 82)

Therefore, it can be concluded that epistemic modality is of very subjective nature (Lyons 1977,

792), refers to propositions rather than events or actions (Palmer 1990, 50), and the proposition

always retains a particular degree of the speaker’s commitment to what he says. According to


[…]


sometimes) a jiné.

Třetí kapitola se zaměřuje na rozbor vybraného vědeckého stylu. Uvádí, že vědecký styl může

mít mnoho podob a využití, z nichž jsou pro analýzu vybrány psané texty vědeckého stylu

(scientific style) určené pro vědce z oboru, nikoli pro laickou veřejnost, tj. styl populárně-

vědecký (popular scientific style). První podkapitola se postupně zabývá primárními funkcemi

vědeckého stylu a jeho typickými vlastnostmi jako je např. konverze, trpný rod či převažující

výskyt lexikálních slov nad gramatickými.

Hlavním bodem druhé podkapitoly je představení funkce slovesa can jako tzv. prostředek

atenuace (hedging device), tj. nástroj pro zdůraznění či posílení autorova argumentu jako věc

objektivně dokázanou. Předpokládá se, že je tato funkce typická pro vědecký styl, zvláště pokud

jde o užití modálního slovesa can.

Druhá část práce, část analytická, se zabývá analýzou konkrétních výskytů modálního slovesa

can ve vybraných textech, které jsou označeny velkými písmeny A až E, přičemž pořadí

nalezených výskytů je seřazeno od 1 po 150. Celkem tedy práce zkoumá 150 výskytů slovesa

can, tzn. 30 výskytů z každé zdrojové knihy, především aby byla zajištěna pestrost zdrojů pro

výzkum v rámci jednoho vědeckého oboru, tj. lingvistika. Všechny výskyty jsou uvedeny na
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konci práce v Příloze 1 (Appendix 1) a navíc jsou rozděleny do kategorií dle určených významů.

U každého výskytu je v závorce na konci věty uveden konkrétní zdroj a strana, na které se

zkoumaný výskyt slovesa nachází, např. (A,1). Pro větší optickou přehlednost některých

faktorů v korpusu je výskyt trpného rodu vždy podtržený a výskyt životného podmětu je

zvýrazněn tučnou kurzívou.

První podkapitola analýzy obsahuje další čtyři podkapitoly, které pojednávají o jednotlivých

významech modálního slovesa can, tj. možnost, schopnost, povolení a nejasné případy. Tyto

nerozhodnutelné případy se dále dělí dle kategorií na inherentní gradient (gradient of inherency)

a restriktivní gradient (gradient of restriction). První kategorie zahrnuje případy

nerozhodnutelné mezi možností a schopností, zatímco ve druhém gradientu jsou obsaženy

případy kolísající mezi možností a povolením.

Vzhledem k vysoké četnosti slovesa can v možnostním významu je tato kategorie komentována

jako první. Možnost byla spojena se 113 ze 150 výskytů, což představuje valnou většinu, tj.

75.3%. Většina možnostních výskytů se objevila s neživotným podmětem (73%) a trpným

rodem (54%), obzvláště s oběma faktory zároveň (74%). Naproti tomu se neživotný podmět

s činným rodem objevil pouze asi ve čtvrtině případů (26%). Pokud jde o životný podmět, ten

se celkem objevil ve 27% případů a pojí se pouze s činným rodem slovesa. Tento životný

podmět byl často obecným podmětem my, který podněcoval neosobní vědecký styl psaní a užití

can jako prostředek atenuace. Dále bylo zjištěno, že častěji byl uveden trpný rod bez uvedení

konatele děje (short passive), tj. 87%, zatímco trpný rod obsahující tzv. by-phrase byl nalezen

pouze ve 13% případů. Z toho vyplývá, že pro vědecký text je stále významnější prostý trpný

rod bez uvedení konatele. Nakonec lze usoudit, že typickými faktory možnostního významu

slovesa can jsou neživotný podmět a trpný rod.

Četnost výskytů schopnostního významu modálního slovesa can (13.3%) se přímo shoduje

s výskyty dynamické modality, jelikož jde o jediný uvedený dynamický význam slovesa can.

Během analýzy bylo zjištěno, že neživotný podmět se s tímto významem pojí pouze ve 25%

případů, zatímco životný podmět se objevuje ve třech čtvrtinách případů (75%). Analýza navíc

potvrdila teorii, že schopnostní význam modálního slovesa can lze najít výhradně ve spojení

s činným rodem slovesa. A tak typickými kontextovými faktory pro schopnost jsou životný

podmět a činný rod. Kromě toho schopnost lze vymezit ve 40% výskytů, které užívají slovesa

vnímání a poznání (verbs of inert perception and cognition).

52

Následuje krátká podkapitola o významu povolení. Bohužel žádný výskyt nebyl s tímto

významem spojen, což může mít příčinu v relativně malém zkoumaném vzorku. Důvodem

může být i zkoumaný psaný projev a vysoký stupeň formality vědeckých textů, které nejsou

typickým prostředím daného významu.

Nakonec práce zmiňuje nejasné případy, které kolísají mezi možností a schopností (10%) nebo

mezi možností a povolením (1.3%). Jak již bylo řečeno, významy modálního slovesa can jsou

spíše stupňovatelné povahy, a tak se v menšině případů mohou objevit protichůdné faktory

znemožňující interpretovat význam jednoznačně.

Závěrečnou částí analytické části této práce je shrnutí výsledků a jejich vyjádření v procentech.

Veškerá data podstatná pro závěry z analýzy jsou poskytnuta ve formě pěti tabulek, které jsou

k nalezení v Příloze 2 (Appendix 2).

V průběhu práce jsou zmíněny příklady užití slovesa can, přičemž zdroje jsou vždy adekvátně

ocitovány. Příklady slouží ke znázornění vysvětlovaných pojmů a jevů jak v teoretické, tak i

v analytické části práce. V teoretické části jsou příklady přejaty přímo z odborné literatury

použité pro zpracování této části, zatímco v analytické části jsou využity konkrétní výskyty

slovesa can z výzkumného vzorku dat. Příklady jsou tedy číslovány dle dvou seznamů.
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8. Appendices
