UNIVERZITA PARDUBICE

Fakulta filozofická

Katedra anglistiky a amerikanistiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Jana Nedobylová

Studijní obor: AJOP

Název práce: Sémantika modálního slovesa CAN ve vědeckém stylu

Akademický rok: 2016/17

Vedoucí práce: PhDr. Petra Huschová, PhD

Oponent práce: Mgr. Eva Nováková

Kritéria hodnocení
Hodnocení

1 - 2 - 3 – 4

Všeobecná

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

2 Logická struktura práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Teoretická část

Prezentace různých teoretických přístupů k řešenému problému

1
Kritické posouzení prezentovaných přístupů a zvolení relevantní teoretické

základny
Zpracování kvalitní teoretické základny pro realizaci praktické části

Praktická část

Vhodnost zvolené výzkumné metodologie

2 Aplikace zvolené výzkumné metodologie

Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků

Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury

1
Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,

požadavky KAA)

2 Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků

Dodržení bibliografických norem

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

1

Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem bakalářská práce je zanalyzovat užití a významové odstíny modálního slovesa can

na pozadí vědeckého stylu. Práci otevírá velmi zdařilá teoretická část, která za využití poměrně úctyhodného

počtu zdrojů charakterizuje různé typy modality a poté samotné sloveso can. Diplomandka se souhrnně

věnuje vlastnostem morfo-syntaktickým i sémanto-pragmatickým a sumarizuje možné využití slovesa can

jako stylotvorného prvku různých funkčních stylů.

Praktická část založená na analýze pěti lingvistických textů poskytuje jak kvantitativní, tak

kvalitativní výstupy. Silnou stránkou analýzy je škála faktorů, kterými diplomandka zdůvodňuje příslušnost

can do konkrétní významové třídy (větný typ, slovesný rod, životnost/neživotnost podmětu apod.), a také

okolnost, že uvažuje nad fenoménem tzv. gradientu, tedy jednoznačně nezařaditelných příkladů. Zároveň je

patrná snaha provázat analýzu s teoretickou částí a obecné tendence v užívání can, jak je definují použité

zdroje, konfrontovat s aktuálními výsledky.

Je škoda, že samotné analýze nepředchází kapitola věnovaná metodologii, která by na jednom místě

vymezila, jaké kontextové faktory budou jsou daný typ modálního významu vnímány jako rozhodující.

Metodologická kritéria jsou spíš implicitně naznačena v různých oddílech teoretické i praktické části, což při

prvním čtení znesnadňuje interpretaci předkládaných závěrů výzkumu.

Určitým metodologickým problémem je z mého hlediska výběr textů pro korpus dat. Diplomandka

volí jako stylistické hledisko styl odborný (scientific), ten se ovšem žánrově dál dělí; otázkou proto zůstává,

jak se stylotvorné prvky popsané v kapitole 3 uplatní např. v textovém typu, jaký představují The Study of

Language (Yule 2004) nebo English Phonetics and Phonology: A Practical Course (Roach 2009). (Viz také

doplňující otázku č. 4)

Práce vykazuje menší formální nedostatky (chybné apostrofy, české uvozovky v anglickém textu),

kladně lze nicméně ohodnotit systém číslování příkladů, strukturu korpusu a značení morfo-syntaktických

kategorií slovesa can v rámci jednotlivých tokenů.

(1) Na s. 18 se uvádí, že slovesná forma could musí být analyzována podle jiných parametrů než can.

Z jakých důvodů?

(2) Na s. 39 práce komentuje roli nominalizace a zdůraznění role agenta pomocí by-phrase. Jsou by-phrases

v příkladech (14) a (16) typickými konateli děje a dislokovanými podměty? Bylo by možné zařadit je i k jiné

syntaktické/sémantické kategorii?

(3) Ve významu „schopnosti“ se can typicky pojí s životným podmětem, počet neživotných podmětů ovšem

není úplně zanedbatelný (s. 41). Mají neživotné podměty v korpusu dat některé vlastnosti, které by je

přibližovaly k entitám životným?

(4) „Odborné texty“ v anglosaské stylistice zahrnují poměrně širokou škálu textových typů (práce zmiňuje

např. popular-scientific style). Představují korpusové texty jeden textový typ (žánr) a vykazují tytéž stylistické

rysy? Na jaký okruh čtenářů jednotlivé publikace cílí? Jakou čtenářkou zkušenost máte se zvolenými texty vy

sama (např. z hlediska čtenářské „přívětivosti“)?
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